
 

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 
Il Sindaco 
Via Vittoria, 5 – fraz. Pieve di Ledro 
comune@comune.ledro.tn.it 

 0464 592720 Fax 0464 592721  
 

 
Numero di protocollo associato 
al documento come metadato ( D.P.C.M. 3.12.2013, art. 20). 
Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla medesima. 

Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

 

Ordinanza Sindacale  n. 5 del 26/01/2026 

OGGETTO:  Ordinanza di sospensione temporanea del mercato di servizio invernale 
del giovedì di Bezzecca nella giornata di giovedì 12 febbraio 2026, in 

occasione dei festeggiamenti del Giovedì Grasso. 
 
 

 IL SINDACO  

 
Richiamati: 

- l’articolo 61 c. 2 lett. b) del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge Regionale n. 2 del 03/05/2018 ai sensi del quale il Sindaco, quale 
ufficiale del Governo “sovrintende (…) b) alla emanazione degli atti che gli sono attribuiti dalle 

leggi e dai regolamenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, incolumità pubblica, 
sicurezza urbana e negli altri casi di emergenza o di circostanze straordinarie”;  

- il Regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche, per la formale istituzione e la 
disciplina del mercato di servizio invernale che si svolge tutti i giovedì durante il periodo 1° 
ottobre – 31 maggio in Piazza G. Garibaldi a Bezzecca; 

- l’articolo 21, comma 3 del citato Regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche 
che testualmente recita “Il Sindaco può sospendere l’effettuazione del mercato e/o ridurre 

l’area mercatale in corrispondenza di manifestazioni e/o eventi organizzati direttamente o 
promossi dal Comune, fatta salva la possibilità dell’Amministrazione comunale di concordare 
con gli operatori il recupero delle giornate in altri periodi dell’anno”; 

- gli articoli 7 e 20 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada” e 
ss.mm.. 

Preso atto che: 

l’Associazione Pro Loco di Bezzecca, come da consolidata tradizione, senza scopo di lucro, 
organizza in occasione dei festeggiamenti del Giovedì Grasso un evento gastronomico 

caratterizzato dalla preparazione e somministrazione di gnocchi in Piazza G. Garibaldi a 
Bezzecca; 

la logistica dell’evento non permette in Piazza G. Garibaldi a Bezzecca la contemporanea 

presenza dei banchi di vendita dei titolari di posteggio del mercato in oggetto; 

ai suindicati titolari di posteggio la sospensione del mercato è stata comunicata con preavviso 
agli atti con protocollo n. c_m313-26/01/2026-0001341/P, inviata tramite PEC. 

c_m313-26/01/2026-0001385/P



 

Ritenuti pertanto sussistenti i presupposti di fatto e le ragioni di diritto per procedere alla 
sospensione temporanea del mercato di servizio invernale del giovedì di Bezzecca per la sola 

giornata di giovedì 12 febbraio 2026; 
 

 DISPONE  

 
la sospensione temporanea del mercato di servizio invernale del giovedì di Bezzecca 
limitatamente alla giornata di giovedì 12 febbraio 2026 al fine di consentire lo svolgimento 

dei festeggiamenti del Giovedì Grasso ed in particolare l’evento gastronomico caratterizzato 
dalla preparazione e somministrazione di gnocchi in Piazza G. Garibaldi a Bezzecca; 

 

 ORDINA  

 
a tutti i titolari di posteggio nell’ambito del mercato di servizio del giovedì di Bezzecca di 

lasciare liberi i posteggi di cui sono concessionari in Piazza G. Garibaldi nell’abitato di Bezzecca, 
limitatamente alla giornata di giovedì 12 febbraio 2026. 

 

 COMUNICA  

 

1. La presente ordinanza è pubblicata all’albo telematico comunale. 
2. La presente ordinanza acquista efficacia con la pubblicazione all’albo telematico del 

Comune ed ha validità limitata alla giornata interessata dalla sospensione del mercato di 

servizio. 
3. Sono incaricati al controllo e all’esecuzione della presente ordinanza i funzionari e agenti di 

cui all’art. 12 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo codice della strada”. 
4. Avverso la presente ordinanza sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a. ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni, ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n° 104; 
b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 Il Sindaco 

Oliari Claudio 
documento firmato digitalmente 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e disponibile presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 

3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa 
del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).  

 
 

Copia del presente provvedimento viene trasmessa ai seguenti soggetti: 
 

Trasmettere a Denominazione Luogo 

x Albo comunale Sede 

x Servizio Tributi Sede 

x Stazione dei Carabinieri Stazione di Ledro 

x Polizia Locale Alto Garda e Ledro Sede di Riva del Garda 

x Titolari di posteggio del mercato di 
servizio invernale del giovedì di 
Bezzecca 

PEC 

 
 

 

 


